
ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ у  ш

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О наделении органов мест
ного самоуправления от
дельными областными госу
дарственными полномочия
ми в сфере водоснабжения и 
водоотведения»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О наделении органов местно
го самоуправления отдельными областными государственными полномо
чиями в сфере водоснабжения и водоотведения».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания

с с С С
Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТ
ДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИ
ЯМИ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Предметом регулирования настоящего Закона являются отношения, 
связанные с наделением согласно приложению 1 к настоящему Закону ор
ганов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области (далее соответственно -  органы местного самоуправления, об
ласть) отдельными областными государственными полномочиями в сфере 
водоснабжения и водоотведения (далее -  государственные полномочия).

Статья 2. Государственные полномочия, которыми наделяются орга
ны местного самоуправления

1. Органы местного самоуправления наделяются следующими госу
дарственными полномочиями:

1) установление тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения;
2) утверждение инвестиционных программ;
3) утверждение производственных программ;
4) выбор методов регулирования тарифов организации, осуществля

ющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотве
дение (далее -  регулируемая организация);

5) согласование в случаях, предусмотренных законодательством Рос
сийской Федерации о концессионных соглашениях, решения концедента о 
заключении концессионного соглашения и о конкурсной документации в 
части долгосрочных параметров регулирования тарифов;

6) утверждение целевых показателей деятельности регулируемых ор
ганизаций.

2. Органы местного самоуправления осуществляют государственные 
полномочия, перечисленные в части 1 настоящей статьи, в случае, когда 
регулируемые организации осуществляют эксплуатацию централизован
ных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения, расположенных на территории соответствующего муници
пального образования, и потребители соответствующего муниципального 
образования, обслуживаемые с использованием этих систем, потребляют



2

более 80 процентов (в натуральном выражении) товаров и услуг этих регу
лируемых организаций.

Статья 3. Права и обязанности органов местного самоуправления при 
осуществлении государственных полномочий

1. Органы местного самоуправления при осуществлении государ
ственных полномочий вправе:

1) принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществ
ления государственных полномочий на основании и во исполнение поло
жений, установленных законодательством;

2) обращаться в исполнительный орган государственной власти об
ласти в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на террито
рии области, в том числе в сфере государственного регулирования тарифов 
на электрическую и тепловую энергию (далее -  уполномоченный орган 
государственной власти области), за оказанием методической помощи по 
вопросам осуществления государственных полномочий;

3) в установленном порядке запрашивать и получать от регулируе
мых организаций информацию, необходимую для осуществления государ
ственных полномочий.

2. Органы местного самоуправления при осуществлении государ
ственных полномочий обязаны:

1) осуществлять государственные полномочия в соответствии с дей
ствующим законодательством;

2) осуществлять рассмотрение дел об установлении тарифов в по
рядке и сроки, установленные законодательством;

3) не допускать нецелевое использование финансовых средств, 
предоставленных из областного бюджета на осуществление государствен
ных полномочий, а также нецелевое использование материальных ресур
сов, предоставленных за счет средств области;

4) представлять в уполномоченный орган государственной власти 
области материалы, документы и отчеты по вопросам осуществления госу
дарственных полномочий;

5) исполнять выданные в пределах компетенции письменные пред
писания уполномоченного органа государственной власти области, иных 
органов государственной власти области об устранении нарушений требо
ваний законодательства по вопросам осуществления органами местного 
самоуправления или должностными лицами местного самоуправления 
государственных полномочий.

3. В случае прекращения осуществления государственных полномо
чий органы местного самоуправления обязаны возвратить области неис
пользованные финансовые средства, предоставленные из областного бюд
жета на осуществление государственных полномочий, а также материаль
ные ресурсы, предоставленные за счет средств области на осуществление 
государственных полномочий.



3

Статья 4. Права и обязанности органов государственной власти обла
сти при осуществлении органами местного самоуправления 
государственных полномочий

1. Уполномоченный орган государственной власти области в уста
новленном порядке вправе:

1) запрашивать и получать устную и письменную информацию по 
вопросам осуществления органами местного самоуправления государ
ственных полномочий;

2) содействовать подготовке кадров и повышению их квалификации 
для осуществления государственных полномочий;

3) разрабатывать и утверждать формы отчетности органов местного 
самоуправления по вопросам осуществления государственных полномо
чий.

2. Уполномоченный орган государственной власти области обязан:
1) осуществлять контроль за исполнением органами местного само

управления государственных полномочий;
2) оказывать органам местного самоуправления методическую по

мощь при осуществлении ими государственных полномочий;
3) представлять органам местного самоуправления и должностным 

лицам местного самоуправления по их письменным запросам документы и 
материалы, необходимые для осуществления государственных полномо
чий.

3. Иные органы государственной власти области при осуществлении 
органами местного самоуправления государственных полномочий осу
ществляют права и исполняют обязанности в соответствии с законодатель
ством.

Статья 5. Материальное обеспечение государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления

1. В случае предоставления в пользование и (или) управление либо в 
муниципальную собственность материальных ресурсов, необходимых для 
осуществления органами местного самоуправления государственных пол
номочий, перечень подлежащих передаче материальных ресурсов опреде
ляется исполнительным органом государственной власти области, осу
ществляющим функции по управлению областной государственной соб
ственностью.

2. В случае, предусмотренном частью 1 настоящей статьи, контроль 
за использованием материальных ресурсов, предоставленных органам 
местного самоуправления для осуществления государственных полномо
чий, осуществляет исполнительный орган государственной власти области, 
осуществляющий функции по управлению областной государственной 
собственностью.



4

3. Органам местного самоуправления запрещается использование 
материальных ресурсов, предоставленных на осуществление государ
ственных полномочий, предусмотренных настоящим Законом, на другие 
цели.

Статья 6. Финансовое обеспечение государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления

1. Финансовое обеспечение государственных полномочий, передан
ных органам местного самоуправления, осуществляется за счет предостав
ляемых местным бюджетам субвенций из областного бюджета.

Указанные субвенции расходуются в порядке, установленном Пра
вительством Иркутской области.

2. Финансовые средства, необходимые для осуществления органами 
местного самоуправления государственных полномочий, ежегодно преду
сматриваются в законе области об областном бюджете на соответствую
щий финансовый год и передаются органам местного самоуправления в 
соответствии с бюджетным законодательством.

3. Органам местного самоуправления запрещается использование 
финансовых средств, предоставленных на осуществление государственных 
полномочий, предусмотренных настоящим Законом, на другие цели.

Статья 7. Способ расчета нормативов для определения общего объе
ма субвенций, предоставляемых местным бюджетам из об
ластного бюджета для осуществления государственных 
полномочий

Расчет нормативов для определения общего объема субвенций, 
предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для осу
ществления государственных полномочий, производится в соответствии с 
приложением 2 к настоящему Закону.

Статья 8. Порядок отчетности органов местного самоуправления об 
осуществлении государственных полномочий

1. При осуществлении государственных полномочий органы местно
го самоуправления представляют в уполномоченный орган государствен
ной власти области следующие сведения:

1) информацию о ходе выполнения работы по осуществлению госу
дарственных полномочий и отчет об использовании финансовых средств, 
предоставленных из областного бюджета, а также материальных ресурсов, 
предоставленных за счет средств области на осуществление государствен
ных полномочий, -  ежеквартально не позднее десяти дней после оконча
ния квартала;



5

2) расчет расходов на осуществление государственных полномочий 
на следующий год -  ежегодно в сроки, определенные бюджетным законо
дательством.

2. Уполномоченный орган государственной власти области ежеквар
тально не позднее двадцати дней после окончания квартала представляет в 
финансовый орган области сводный отчет об использовании финансовых 
средств, предоставленных из областного бюджета органам местного само
управления на осуществление государственных полномочий.

3. В случае прекращения осуществления государственных полномо
чий отчет об использовании финансовых средств, предоставленных из об
ластного бюджета, а также об использовании материальных ресурсов, 
предоставленных за счет средств области на осуществление государствен
ных полномочий, представляется органами местного самоуправления в 
уполномоченный орган государственной власти области в течение месяца 
со дня вступления в силу закона области о прекращении осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий.

Статья 9. Порядок осуществления органами государственной власти 
области контроля за осуществлением органами местного 
самоуправления государственных полномочий

1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления 
государственных полномочий осуществляют в пределах компетенции 
уполномоченный орган государственной власти области, исполнительный 
орган государственной власти области, осуществляющий государственный 
финансовый контроль, исполнительный орган государственной власти об
ласти, осуществляющий функции по управлению областной государствен
ной собственностью.

Иные органы государственной власти области осуществляют кон
троль за осуществлением органами местного самоуправления государ
ственных полномочий в соответствии с законодательством.

2. Уполномоченный орган государственной власти области осу
ществляет контроль в следующих формах:

1) проведение проверок деятельности органов местного самоуправ
ления по осуществлению государственных полномочий;

2) истребование и получение необходимой информации и докумен
тов, связанных с осуществлением государственных полномочий, в том 
числе муниципальных правовых актов, принимаемых по вопросам осу
ществления государственных полномочий;

3) выдача письменных предписаний по устранению нарушений тре
бований законодательства по вопросам осуществления органами местного 
самоуправления или должностными лицами местного самоуправления 
государственных полномочий;

4) отмена решений органов местного самоуправления, принятых в 
рамках реализации государственных полномочий, противоречащих зако



6

нодательству о регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоот
ведения;

5) заслушивание отчетов органов местного самоуправления по во
просам осуществления государственных полномочий.

3. В случае неисполнения органом местного самоуправления пись
менного предписания уполномоченного органа государственной власти 
области по устранению нарушений требований законодательства по во
просам осуществления государственных полномочий уполномоченный ор
ган государственной власти области отменяет решение органа местного 
самоуправления, принятое в рамках реализации государственных полно
мочий, противоречащее законодательству в сфере водоснабжения и водо
отведения.

Решение уполномоченного органа государственной власти области 
об отмене вышеуказанного решения органа местного самоуправления 
должно содержать основание и дату отмены решения, а также рекоменда
ции, касающиеся порядка и срока принятия органом местного самоуправ
ления, решение которого отменяется, нового решения об установлении та
рифов, включая требования по расчету тарифов в соответствии с законода
тельством в сфере водоснабжения и водоотведения.

Статья 10. Условия и порядок прекращения осуществления органами 
местного самоуправления государственных полномочий

1. Прекращение осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий производится в следующих случаях:

1) существенное изменение условий осуществления государствен
ных полномочий в результате принятия органами государственной власти 
нормативного правового акта;

2) повторное нецелевое использование финансовых средств, предо
ставленных из областного бюджета на осуществление органами местного 
самоуправления государственных полномочий;

3) нарушение органами местного самоуправления Конституции Рос
сийской Федерации, федеральных законов, иных нормативных правовых 
актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых ак
тов области при осуществлении государственных полномочий.

2. Органы местного самоуправления вправе отказаться от осуществ
ления государственных полномочий в случаях, предусмотренных феде
ральными законами.

3. Прекращение осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий производится в порядке, установленном за
конодательством .



7

Статья 11. Ответственность органов местного самоуправления за 
осуществление государственных полномочий

1. Органы местного самоуправления несут ответственность за осу
ществление государственных полномочий в пределах предоставленных 
муниципальным образованиям на эти цели материальных ресурсов и фи
нансовых средств.

2. Органы местного самоуправления несут ответственность за ненад
лежащее осуществление государственных полномочий в порядке, установ
ленном законодательством.

Статья 12. Срок наделения государственными полномочиями и по
рядок введения в действие положений настоящего Закона

1. Органы местного самоуправления наделяются государственными 
полномочиями на неограниченный срок.

2. Положения настоящего Закона вводятся в действие ежегодно за
коном области об областном бюджете на соответствующий финансовый 
год при условии, если в указанном законе предусмотрено предоставление 
субвенций местным бюджетам на осуществление органами местного само
управления государственных полномочий.

Статья 13. Заключительные положения

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2013 года, но не ранее 
чем после дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« б » ноября 

№ 114-03

2012 года

С.В. Ерощенко



Приложение 1
к Закону Иркутской области
от б ноября 2012 года 
№ 114-03

«О наделении органов местного 
самоуправления отдельными 
областными государственными 
полномочиями в сфере водо
снабжения и водоотведения»

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных образований Иркутской области, органы местного само
управления которых наделяются отдельными областными государствен

ными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения

Городские округа:

1. Муниципальное образование города Братска
2. Зиминское городское муниципальное образование
3. Город Иркутск
4. Муниципальное образование «город Свирск»
5. Муниципальное образование «город Саянск»
6. Муниципальное образование -  «город Тулун»
7. Муниципальное образование города Усолье-Сибирское
8. Муниципальное образование город Усть-Илимск
9. Муниципальное образование «город Черемхово»

Городские поселения и сельские поселения

1. Муниципальное образование город Ангарск
2. Мегетское муниципальное образование
3. Одинское муниципальное образование
4. Савватеевское муниципальное образование
5. Балаганское муниципальное образование
6. Биритское муниципальное образование
7. Заславское муниципальное образование
8. Коноваловское муниципальное образование
9. Кумарейское муниципальное образование
10. Тарнопольское муниципальное образование
11. Шарагайское муниципальное образование
12. Артемовское муниципальное образование
13. Балахнинское муниципальное образование
14. Бодайбинское муниципальное образование
15. Жуинское муниципальное образование



2

16. Кропоткинское муниципальное образование
17. Мамаканское муниципальное образование
18. Болыпеокинское муниципальное образование
19. Вихоревское муниципальное образование
20. Добчурское муниципальное образование
21. Зябинское муниципальное образование
22. Илирское муниципальное образование
23. Калтукское муниципальное образование
24. Карахунское муниципальное образование
25. Кежемское муниципальное образование
26. Ключи-Булакское муниципальное образование
27. Кобинское муниципальное образование
28. Кобляковское муниципальное образование
29. Куватское муниципальное образование
30. Кузнецовское муниципальное образование
31. Наратайское муниципальное образование
32. Озернинское муниципальное образование
33. Покоснинское муниципальное образование
34. Прибойнинское муниципальное образование
35. Прибрежнинское муниципальное образование
36. Тангуйское муниципальное образование
37. Тарминское муниципальное образование
38. Турманское муниципальное образование
39. Тынкобьское муниципальное образование
40. Тэмьское муниципальное образование
41. Харанжинское муниципальное образование
42. Шумиловское муниципальное образование
43. Дальне-Закорское муниципальное образование
44. Жигаловское муниципальное образование
45. Знаменское муниципальное образование
46. Лукиновское муниципальное образование
47. Петровское муниципальное образование
48. Рудовское муниципальное образование
49. Тимошинское муниципальное образование
50. Тутурское муниципальное образование
51. Усть-Илгинское муниципальное образование
52. Чиканское муниципальное образование
53. Бабагайское муниципальное образование
54. Бажирское муниципальное образование
55. Веренское муниципальное образование
56. Владимирское муниципальное образование
57. Заларинское муниципальное образование
58. Мойганское муниципальное образование
59. Моисеевское муниципальное образование



3

60. Новочеремховское муниципальное образование
61. Семеновское муниципальное образование
62. Троицкое муниципальное образование
63. Тыретское муниципальное образование
64. Ханжиновское муниципальное образование
65. Муниципальное образование «Холмогойское сельское поселе

ние»
66. Хор-Тагнинское муниципальное образование
67. Черемшанское муниципальное образование
68. Батаминское муниципальное образование
69. Буринское муниципальное образование
70. Зулумайское муниципальное образование
71. Кимильтейское муниципальное образование
72. Масляногорское муниципальное образование
73. Новолетниковское муниципальное образование
74. Покровское муниципальное образование
75. Услонское муниципальное образование
76. Ухтуйское муниципальное образование
77. Филипповское муниципальное образование
78. Хазанское муниципальное образование
79. Харайгунское муниципальное образование
80. Болыиереченское муниципальное образование
81. Голоустненское муниципальное образование
82. Гороховское муниципальное образование
83. Дзержинское муниципальное образование
84. Карлукское муниципальное образование
85. Листвянское муниципальное образование
86. Максимовское муниципальное образование
87. Мамонское муниципальное образование
88. Марковское муниципальное образование
89. Молодежное муниципальное образование
90. Никольское муниципальное образование
91. Оекское муниципальное образование
92. Ревякинское муниципальное образование
93. Смоленское муниципальное образование
94. Сосновоборское муниципальное образование
95. Уриковское муниципальное образование
96. Усть-Балейское муниципальное образование
97. Усть-Кудинское муниципальное образование
98. Ушаковское муниципальное образование
99. Хомутовское муниципальное образование
100. Ширяевское муниципальное образование
101. Казачинское муниципальное образование
102. Карамское муниципальное образование



4

103. Ключевское муниципальное образование
104. Кунерминское муниципальное образование
105. Магистральнинское муниципальное образование
106. Мартыновское муниципальное образование
107. Небельское муниципальное образование
108. Новоселовское муниципальное образование
109. Тарасовское муниципальное образование
110. Ульканское муниципальное образование
111. Ербогаченское муниципальное образование
112. Непское муниципальное образование
113. Подволошинское муниципальное образование
114. Преображенское муниципальное образование
115. Ангинское муниципальное образование
116. Белоусовское муниципальное образование
117. Бирюльское муниципальное образование
118. Большетарельское муниципальное образование
119. Бутаковское муниципальное образование
120. Верхоленское муниципальное образование
121. Вершино-Тутурское муниципальное образование
122. Залогское муниципальное образование
123. Зареченское муниципальное образование
124. Карлукское муниципальное образование
125. Качугское муниципальное образование, наделенное статусом 

городского поселения
126. Качугское муниципальное образование, наделенное статусом 

сельского поселения
127. Манзурское муниципальное образование
128. Харбатовское муниципальное образование
129. Алексеевское муниципальное образование
130. Алымовское муниципальное образование
131. Бубновское муниципальное образование
132. Визирнинское муниципальное образование
133. Киренское муниципальное образование
134. Коршуновское муниципальное образование
135. Криволукское муниципальное образование
136. Макаровское муниципальное образование
137. Мироновское муниципальное образование
138. Небельское муниципальное образование
139. Петропавловское муниципальное образование
140. Юбилейнинское муниципальное образование
141. Алкинское муниципальное образование
142. Андрюшинское муниципальное образование
143. Барлукское муниципальное образование
144. Большекашелакское муниципальное образование



5

145. Иркутское муниципальное образование
146. Каразейское муниципальное образование
147. Карымское муниципальное образование
148. Куйтунское муниципальное образование
149. Кундуйское муниципальное образование
150. Ленинское муниципальное образование
151. Лермонтовское муниципальное образование
152. Мингатуйское муниципальное образование
153. Наратайское муниципальное образование
154. Новотельбинское муниципальное образование
155. Панагинское муниципальное образование
156. Тулюшское муниципальное образование
157. Усть-Кадинское муниципальное образование
158. Уховское муниципальное образование
159. Уянское муниципальное образование
160. Харикское муниципальное образование
161. Чеботарихинское муниципальное образование
162. Витимское муниципальное образование
163. Горно-Чуйское муниципальное образование
164. Луговское муниципальное образование
165. Мамское муниципальное образование
166. Согдиондонское муниципальное образование
167. Березняковское муниципальное образование
168. Брусничное муниципальное образование
169. Видимское муниципальное образование
170. Дальнинское муниципальное образование
171. Муниципальное образование «Железногорск-Илимское город-

ское поселение»
172. Заморское муниципальное образование
173. Коршуновское муниципальное образование
174. Новоигирминское муниципальное образование
175. Новоилимское муниципальное образование
176. Радищевское муниципальное образование
177. Речушинское муниципальное образование
178. Рудногорское муниципальное образование
179. Семигорское муниципальное образование
180. Соцгородское муниципальное образование
181. Хребтовское муниципальное образование
182. Шестаковское муниципальное образование
183. Янгелевское муниципальное образование
184. Алзамайское муниципальное образование
185. Атагайское муниципальное образование
186. Верхнегутарское муниципальное образование
187. Замзорское муниципальное образование



6

188. Заречное муниципальное образование
189. Иргейское муниципальное образование
190. Каменское муниципальное образование
191. Катарбейское муниципальное образование
192. Катарминское муниципальное образование
193. Костинское муниципальное образование
194. Нерхинское муниципальное образование
195. Нижнеудинское муниципальное образование
196. Порогское муниципальное образование
197. Солонецкое муниципальное образование
198. Староалзамайское муниципальное образование
199. Тофаларское муниципальное образование
200. Уковское муниципальное образование
201. Усть-Рубахинское муниципальное образование
202. Худоеланское муниципальное образование
203. Чеховское муниципальное образование
204. Шебертинское муниципальное образование
205. Широковское муниципальное образование
206. Шумское муниципальное образование
207. Бугульдейское муниципальное образование
208. Еланцынское муниципальное образование
209. Куретское муниципальное образование
210. Онгуренское муниципальное образование
211. Хужирское муниципальное образование
212. Шара-Тоготское муниципальное образование
213. Байкальское муниципальное образование
214. Быстринское муниципальное образование
215. Култукское муниципальное образование
216. Маритуйское муниципальное образование
217. Новоснежнинское муниципальное образование
218. Портбайкальское муниципальное образование
219. Слюдянское муниципальное образование
220. Утуликское муниципальное образование
221. Березовское муниципальное образование
222. Бирюсинское муниципальное образование «Бирюсинское го

родское поселение»
223. Бирюсинское муниципальное образование
224. Борисовское муниципальное образование
225. Брусовское муниципальное образование
226. Бузыкановское муниципальное образование
227. Венгерское муниципальное образование
228. Джогинское муниципальное образование
229. Екунчетское муниципальное образование
230. Еланское муниципальное образование



7

231. Зареченское муниципальное образование
232. Квитокское муниципальное образование
233. Мирнинское муниципальное образование
234. Нижнезаимское муниципальное образование
235. Николаевское муниципальное образование
236. Новобирюсинское муниципальное образование
237. Полинчетское муниципальное образование
238. Половино-Черемховское муниципальное образование
239. Разгонское муниципальное образование
240. Рождественское муниципальное образование
241. Соляновское муниципальное образование
242. Старо-Акульшетское муниципальное образование
243. Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское город-

ское поселение»
244. Тальское муниципальное образование
245. Тамтачетское муниципальное образование
246. Тимирязевское муниципальное образование
247. Черчетское муниципальное образование
248. Шелаевское муниципальное образование
249. Шелеховское муниципальное образование
250. Шиткинское муниципальное образование
251. Юртинское муниципальное образование «Юртинское город-

ское поселение»
252. Азейское муниципальное образование
253. Алгатуйское муниципальное образование
254. Аршанское муниципальное образование
255. Афанасьевское муниципальное образование
256. Будаговское муниципальное образование
257. Бурхунское муниципальное образование
258. Владимирское муниципальное образование
259. Гадалейское муниципальное образование
260. Гуранское муниципальное образование
261. Евдокимовское муниципальное образование
262. Едогонское муниципальное образование
263. Икейское муниципальное образование
264. Ишидейское муниципальное образование
265. Кирейское муниципальное образование
266. Котикское муниципальное образование
267. Мугунское муниципальное образование
268. Нижнебурбукское муниципальное образование
269. Октябрьское муниципальное образование
270. Перфиловское муниципальное образование
271. Писаревское муниципальное образование
272. Сибирякское муниципальное образование



8

273. Умыганское муниципальное образование
274. Усть-Кульское муниципальное образование
275. Шерагульское муниципальное образование
276. Белореченское муниципальное образование
277. Болыпееланское муниципальное образование
278. Железнодорожное муниципальное образование
279. Мальтинское муниципальное образование
280. Мишелевское муниципальное образование
281. Новожилкинское муниципальное образование
282. Новомальтинское муниципальное образование
283. Раздольинское муниципальное образование
284. Сосновское муниципальное образование
285. Среднинское муниципальное образование
286. Тайтурское муниципальное образование
287. Тальянское муниципальное образование
288. Тельминское муниципальное образование
289. Бадарминское муниципальное образование
290. Ершовское муниципальное образование
291. Железнодорожное муниципальное образование
292. Кеульское муниципальное образование
293. Невонское муниципальное образование
294. Подъеланское муниципальное образование
295. Седановское муниципальное образование
296. Тубинское муниципальное образование
297. Эдучанское муниципальное образование
298. Верхнемарковское муниципальное образование
299. Звезднинское муниципальное образование
300. Нийское муниципальное образование
301. Подымахинское муниципальное образование
302. Ручейское муниципальное образование
303. Усть-Кутское муниципальное образование (городское поселе-

304. Янтальское муниципальное образование
305. Аносовское муниципальное образование
306. Аталанское муниципальное образование
307. Балаганкинское муниципальное образование
308. Игжейское муниципальное образование
309. Ключинское муниципальное образование
310. Малышевское муниципальное образование
311. Молькинское муниципальное образование
312. Новоудинское муниципальное образование
313. Подволоченское муниципальное образование
314. Светлолобовское муниципальное образование
315. Среднемуйское муниципальное образование



9

316. Усть-Удинское муниципальное образование
317. Чичковское муниципальное образование
318. Юголокское муниципальное образование
319. Алехинское муниципальное образование
320. Вельское муниципальное образование
321. Булайское муниципальное образование
322. Голуметское муниципальное образование
323. Зерновское муниципальное образование
324. Каменно-Ангарское муниципальное образование
325. Лоховское муниципальное образование
326. Михайловское муниципальное образование
327. Нижнеиретское муниципальное образование
328. Новогромовское муниципальное образование
329. Новостроевское муниципальное образование
330. Онотское муниципальное образование
331. Парфеновское муниципальное образование
332. Саянское муниципальное образование
333. Тальниковское муниципальное образование
334. Тунгусское муниципальное образование
335. Узколугское муниципальное образование
336. Черемховское муниципальное образование
337. Балтуринское муниципальное образование
338. Бунбуйское муниципальное образование
339. Веселовское муниципальное образование
340. Каменское муниципальное образование
341. Лесогорское муниципальное образование
342. Мухинское муниципальное образование
343. Новочунское муниципальное образование
344. Октябрьское муниципальное образование
345. Таргизское муниципальное образование
346. Червянское муниципальное образование
347. Чунское муниципальное образование
348. Баклашинское муниципальное образование
349. Болынелугское муниципальное образование
350. Олхинское муниципальное образование
351. Подкаменское муниципальное образование
352. Шаманское муниципальное образование
353. Город Шелехов
354. Муниципальное образование «Аларь»
355. Муниципальное образование «Александровск»
356. Муниципальное образование «Аляты»
357. Муниципальное образование «Ангарский»
358. Муниципальное образование «Бахтай»
359. Муниципальное образование «Егоровск»



10

360. Муниципальное образование «Забитуй»
361. Муниципальное образование «Зоны»
362. Муниципальное образование «Иваническ»
363. Муниципальное образование «Куйта»
364. Муниципальное образование «Кутулик»
365. Муниципальное образование «Маниловск»
366. Муниципальное образование «Могоенок»
367. Муниципальное образование «Нельхай»
368. Муниципальное образование «Ныгда»
369. Муниципальное образование «Табарсук»
370. Муниципальное образование «Тыргетуй»
371. Муниципальное образование «Баяндай»
372. Муниципальное образование «Васильевск»
373. Муниципальное образование «Гаханы»
374. Муниципальное образование «Курумчинский»
375. Муниципальное образование «Кырма»
376. Муниципальное образование «Люры»
377. Муниципальное образование «Нагалык»
378. Муниципальное образование «Ользоны»
379. Муниципальное образование «Покровка»
380. Муниципальное образование «Половинка»
381. Муниципальное образование «Тургеневка»
382. Муниципальное образование «Хогот»
383. Муниципальное образование «Александровское»
384. Муниципальное образование «Бохан»
385. Муниципальное образование «Буреть»
386. Муниципальное образование «Казачье»
387. Муниципальное образование «Каменка»
388. Муниципальное образование «Новая Ида»
389. Муниципальное образование «Олонки»
390. Муниципальное образование «Середкино»
391. Муниципальное образование «Тараса»
392. Муниципальное образование «Тихоновка»
393. Муниципальное образование «Укыр»
394. Муниципальное образование «Хохорск»
395. Муниципальное образование «Шаралдай»
396. Муниципальное образование «Алтарик»
397. Муниципальное образование «Закулей»
398. Муниципальное образование «Новоленино»
399. Муниципальное образование «Новонукутское»
400. Муниципальное образование «Нукуты»
401. Муниципальное образование «Первомайское»
402. Муниципальное образование «Хадахан»
403. Муниципальное образование «Хареты»



и
404. Муниципальное образование «Целинный»
405. Муниципальное образование «Шаратское»
406. Муниципальное образование «Бильчир»
407. Муниципальное образование «Бурят-Янгуты»
408. Муниципальное образование «Ирхидей»
409. Муниципальное образование «Каха-Онгойское»
410. Муниципальное образование «Майск»
411. Муниципальное образование «Ново-Ленино»
412. Муниципальное образование «Обуса»
413. Муниципальное образование «Оса»
414. Муниципальное образование «Поселок Приморский»
415. Муниципальное образование «Русские Янгуты»
416. Муниципальное образование «Улейское»
417. Муниципальное образование «Усть-Алтан»
418. Муниципальное образование «Алужинское»
419. Муниципальное образование «Ахинское»
420. Муниципальное образование «Гаханское»
421. Муниципальное образование «Захальское»
422. Муниципальное образование «Капсальское»
423. Муниципальное образование «Корсукское»
424. Муниципальное образование «Кулункунское»
425. Муниципальное образование «Ново-Николаевское»
426. Муниципальное образование «Олойское»
427. Муниципальное образование «Тугутуйское»
428. Муниципальное образование «Усть-Ордынское»
429. Муниципальное образование «Харазаргайское»
430. Муниципальное образование «Харатское»



Приложение 2 
к Закону Иркутской области
от 6 ноября 2012 года 
№ 114-03

«О наделении органов местного 
самоуправления отдельными 
областными государственными 
полномочиями в сфере водо
снабжения и водоотведения»

РАСЧЕТ

нормативов для определения общего объема субвенций, предоставляемых 
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления отдельных 
областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоот

ведения

1. Настоящий расчет применяется в целях определения объема суб
венций, предоставляемых местным бюджетам на осуществление органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
(далее -  органы местного самоуправления) отдельных областных государ
ственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения (далее -  
государственные полномочия).

2. Объем субвенции на осуществление органами местного само
управления государственных полномочий производится по следующей 
формуле:

8 = х 0 §  х + Э + М2,

где 8 -  субвенция на осуществление органами местного самоуправления 
государственных полномочий;

-  нормативная численность муниципальных служащих, исполня
ющих государственные полномочия;

0 §  -  средний должностной оклад муниципального служащего, ис
полняющего государственные полномочия;

Р§ -  количество должностных окладов, учитываемых при формиро
вании расходов областного бюджета на соответствующий финансовый год 
на оплату труда муниципальных служащих, исполняющих государствен
ные полномочия;

О -  начисления на оплату труда муниципальных служащих, испол
няющих государственные полномочия;

Мг -  материальные затраты, необходимые для осуществления госу
дарственных полномочий. Объем материальных затрат определяется из 
расчета 5 % нормативного годового фонда оплаты труда с учетом районно
го коэффициента и процентной надбавки за непрерывный стаж работы в



2

организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях, в южных районах Иркутской области (далее -  область), 
а также начислений на оплату труда.

3. Показатели определяются уполномоченным органом государ
ственной власти области.

Показатель Э устанавливается в соответствии с законодательством.
Нормативная численность муниципальных служащих, исполняющих 

государственные полномочия, определяется из расчета не более чем 1 му
ниципальный служащий на 18 организаций, в отношении которых осу
ществляется регулирование тарифов.

Количество организаций, в отношении которых осуществляется ре
гулирование тарифов, определяется на основе данных об этих организаци
ях, представленных органами местного самоуправления за предшествую
щий год, раздельно по каждому виду регулируемой деятельности (горячее 
водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение).

Показатели, касающиеся формирования фонда оплаты труда, согла
совываются исполнительным органом государственной власти области, 
осуществляющим функции по управлению в области труда.

Расчет среднего должностного оклада муниципального служащего, 
исполняющего государственные полномочия, определяется суммировани
ем долей должностных окладов согласно следующей схеме:

Наименование должности муниципальной службы %
Главный специалист 1
Ведущий специалист 1
Специалист I категории 44
Специалист II категории 34
Специалист 20
Итого: 100

Норматив формирования годового фонда оплаты труда муниципаль
ных служащих, исполняющих государственные полномочия, применяется 
в соответствии с нормативными правовыми актами области, определяю
щими формирование фонда заработной платы.

Нормативный годовой фонд заработной платы формируется с учетом 
районного коэффициента и процентной надбавки за непрерывный стаж ра
боты в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и при
равненных к ним местностях, в южных районах области, установленных 
законодательством.


